
COMUNE DI ARQUATA DEL TRONTO

COPIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero  36   Del  12-03-2018

Oggetto: Concessione in comodato Centri Polivalenti di aggregazione

L'anno  duemiladiciotto il giorno  dodici del mese di marzo alle ore 16:20, nella SEDE MUNICIPALE,
si è riunito l’Organo deliberante la GIUNTA COMUNALE.
Proceduto all’appello nominale risultano:

PETRUCCI ALEANDRO SINDACO P
FRANCHI MICHELE VICE SINDACO P
ONESI SANDRO ASSESSORE P

Totali componenti n.3 presenti n.   3  assenti n.   0.

Presiede il sig. PETRUCCI ALEANDRO in qualità di SINDACO, il quale constatato il numero legale
degli intervenuti, per la legalità dell’adunanza, dichiara aperta la seduta e pone in discussione la pratica
segnata all’Ordine del Giorno.
Assiste quale segretario la Dr.ssa Camastra Serafina.

DELIBERA DI GIUNTA n. 36 del 12-03-2018  -  pag. 1  -  COMUNE DI ARQUATA DEL TRONTO



OGGETTO: Concessione  in comodato Centri Polivalenti di Aggregazione

PREMESSO CHE

il Comune di Arquata del Tronto è uno dei Comuni più colpiti dall’eccezionale sisma del-
24/08/2016, di particolare intensità che ha provocato morti, feriti, crolli, distruzioni e ingenti
danni a tutto il patrimonio pubblico e privato;
i successivi terremoti del 26 e 30 ottobre di intensità ancora più forte hanno provocato maggiore-
distruzione;

VISTI i provvedimenti urgenti della Presidenza del Consiglio dei Ministri e del Capo del dipartimento
protezione civile, relativi allo stato di emergenza e conseguenti interventi, con i successivi decreto
Legge 17 ottobre 2016, n. 189, convertito in Legge 229/2016 e s.m.i. e seguenti disposizioni;

CONSIDERATO CHE:

- gli eventi sismici hanno determinato una grave situazione di pericolo per l’incolumità delle persone e
danneggiamenti a strutture e infrastrutture pubbliche e private;

- tutta la popolazione del Comune di Arquata del Tronto con ordinanze n. 175 del 30.10.2016 e
successiva 176 del 31.10.2016 è stata evacuata dal territorio comunale e che a seguito dei conseguenti
provvedimenti del governo e del commissario straordinario per la ricostruzione sono ospitati presso
strutture alberghiere della provincia di Ascoli Piceno ovvero beneficiano del contributo di autonoma
sistemazione;

- nel territorio comunale di Arquata del Tronto sono state individuate le aree SAE destinate alla
popolazione ed in particolare nelle frazioni di Pescara del Tronto, Piedilama, Pretare, Spelonga, Faete,
Borgo 1 e Borgo 2;

- l’Amministrazione Comunale ha individuato  all’interno di detta area una specifica zona su cui
realizzare, grazie a donazioni di associazioni ed enti privati indirizzate a tale scopo,  strutture
temporanee prefabbricate ad uso Centri Polifunzionali di aggregazione;

- è interesse dell’amministrazione comunale anche al fine della valorizzazione e promozione del
proprio territorio, successivamente al devastante sisma del 24.08.2017, favorire l’aggregazione sociale
e venire incontro alle esigenze dei cittadini Arquatani rientrati nei moduli abitativi di emergenza
realizzati nel Comune di Arquata del Tronto;

- allo scopo di promuovere relazioni interpersonali tra cittadini delle varie fasce di età, e favorire
l’aggregazione dei cittadini terremotati è necessario disciplinare la concessione in comodato delle
strutture prefabbricate realizzate grazie alle donazioni e adibite a Centri Polivalenti di aggregazione
sociale;

- che i centri nell’ambito della loro autonomia di programmazione e gestione articoleranno le proprie
attività secondo i seguenti indirizzi:

DELIBERA DI GIUNTA n. 36 del 12-03-2018  -  pag. 2  -  COMUNE DI ARQUATA DEL TRONTO



a) propulsione e programmazione verso l'esterno al fine di promuovere il collegamento con gli altri
servizi sociali,  culturali, sportivi ed ambientali del territorio;
b) promozione e sviluppo di attività ricreativo/culturali mediante visite di luoghi o strutture nell'ambito
urbano ed extraurbano, con relativa organizzazione del servizio;
c) partecipazione agli spettacoli teatrali e cinematografici e in genere agli avvenimenti culturali,
sportivi e ricreativi;
d) promozione di attività ludico-motoria;
e) promozione di attività lavorative e artigianali (artigianato occupazionale e conservativo di valori
tradizionali e culturali con l'impiego di strumenti di lavoro e di utensili vari), utilizzando l'esperienza di
artigiani anziani, con particolare riferimento a quelli esperti in mestieri in via di estinzione;
f) promozione di corsi di educazione alimentare, di prevenzione, ecc.;
g) promozione e programmazione di attività ricreative e di informazione come motivo di salvaguardia
dei valori culturali, di incontro e di scambio di esperienze formative;
h) organizzazione di riunioni conviviali limitatamente a particolari festività e/o manifestazioni
programmate a livello cittadino;
i) promozione di attività di segretariato sociale in raccordo con gli operatori comunali e con gli altri
Enti;
j) utilizzazione degli anziani in forme di volontariato sociale e culturale e in attività socialmente utili.
k) promozione di attività per favorire l'integrazione degli stranieri residenti (corsi di lingua italiana,
attività di interscambio culturale, educazione sanitaria)
l) promozione di attività finalizzate alle politiche giovanili (sostegno ad attività extrascolastica, corsi di
formazione al lavoro, educazione sanitaria e stradale etc.)
m) promozione di attività finalizzate alla salvaguardia, alla manutenzione ed al miglioramento della
frazione, con particolare attenzione alla cura degli spazi pubblici

Richiamata la delibera del Consiglio comunale n. 52 del 29/12/2017 avente ad oggetto:
Approvazione regolamento Centri Polivalenti di aggregazione;

Dato atto che in data  27.01.2018, acquisita al protocollo comunale n. 849, si è proceduto  ad
emanare apposito avviso per la concessione in comodato dei  centri di aggregazione richiedendo
di allegare la proposta di gestione e  copia dello statuto;

Evidenziato che nei termini sono pervenute numero quattro domande:
-Associazione Sportiva  Dilettantistica “ Monte Vettore” per il  Centro di Pretare
-Circolo Cittadino Li Mungature per il Centro di Pescara del Tronto
-Comunanza Agraria di Piedilama per il Centro di Piedilama
-Forestalp Soc. Coop per il Centro di Borgo

Ritenuto  dover procedere alla concessione dei  centri la cui costruzione risulti  ultimata  e
quindi i centri di Pretare, Pescara del Tronto e Piedilama

Vista la documentazione presentata dai richiedenti

Visti i pareri di regolarità tecnica e contabile dei rispettivi responsabili e il visto di conformità
dell’azione amministrativa del Segretario Comunale;

Con voti unanimi resi ed accertati in forma palese

DELIBERA DI GIUNTA n. 36 del 12-03-2018  -  pag. 3  -  COMUNE DI ARQUATA DEL TRONTO



D E L I B E R A

Di concedere in comodato, secondo lo schema approvato dal Consiglio comunale con1)
delibera n. 52 del 29/12/2017 , i centri Polivalenti di aggregazione  la cui costruzione
risulti ultimata come di seguito indicato:

Centro Polivalente di Aggregazione di Pretare all’ Associazione Sportiva  Dilettantisticaa.
“ Monte Vettore” ;
Centro Polivalente di Aggregazione di Pescara del Tronto al Circolo Cittadino Lib.
Mungature ;
Centro Polivalente di Aggregazione di Piedilama alla Comunanza Agraria di Piedilama.c.

Di stabilire che:2)
come disposto dall’art 4 del regolamento non potranno essere effettuati interventi oa)
modifiche sulla struttura senza previo assenso della giunta comunale
 i concessionari, contestualmente alla stipula dei contratti di comodato, dovrannob)
riconsegnare  locali e /o strutture eventualmente a disposizione

Di procedere all’assegnazione dei Centri ancora in costruzione con appositi separati3)
provvedimenti.

Inoltre,
LA GIUNTA COMUNALE

Ravvisata l’urgenza e con voti favorevoli unanimi, espressi in forma palese

DELIBERA

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.lgs.vo 267/2000.

DELIBERA DI GIUNTA n. 36 del 12-03-2018  -  pag. 4  -  COMUNE DI ARQUATA DEL TRONTO



OGGETTO: Concessione  in comodato Centri Polivalenti di Aggregazione
_____________________________________________________________________________

Pareri espressi ai sensi dell'art. 49 D.Lgs. 18/08/2000 n. 267:

Arquata del Tronto, lì 12.03.2018
                                                       Parere di regolarità tecnica: favorevole

                                                                Dott. Mario Polidori

                                                                                         Parere di regolarità contabile: favorevole

Arquata del Tronto, lì 12.03.2018                                                    Dott. Sassù Giovanni
_______________________________________________________________________________

Arquata del Tronto, lì 12.03.2018
                                                                    Visto di conformità dell’azione amministrativa
                                                                                     Il Segretario Comunale
                                                                                    Dott.ssa Serafina Camastra

DELIBERA DI GIUNTA n. 36 del 12-03-2018  -  pag. 5  -  COMUNE DI ARQUATA DEL TRONTO



ARQUATA DEL TRONTO

                                                                                          F.to  Petrucci Martina
___________________________________________________________________________

NOTE

timbro
                                                                                           Petrucci Martina
___________________________________________________________________________

Il sottoscritto, incaricato del servizio pubblicazione, visti gli atti d’ufficio
ATTESTA

che la presente deliberazione:

 [   ] E’ immediatamente esecutiva il giorno
 [   ] E’ divenuta esecutiva il giorno a seguito del decorso di 10 giorni dalla pubblicazione.

 [   ] E’ stata affissa all’Albo Pretorio Comunale per 15 giorni consecutivi dal 15-03-2018 al
30-03-2018

E’ copia conforme all’originale.

IL SEGRETARIO COMUNALE

__________________________________________________________________________

Il sottoscritto, incaricato del servizio pubblicazione, visti gli atti d’ufficio
ATTESTA

che la presente deliberazione:

[   ] E’ stata affissa all’Albo Pretorio Comunale il giorno 15-03-2018
per rimanervi per quindici giorni consecutivi;

[   ] E’ stata comunicata con lettera n. 2638 in data 15-03-2018 ai Signori Capigruppo consiliari:
[  ] E’ stata comunicata al Signor Prefetto con lettera n.  del            ai sensi dell’Art.135 c.2, D.Lgs n.
267/2000.
[   ] E’ COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE

Dalla Residenza Comunale, lì ……………….

Approvato e sottoscritto

L’INCARICATO DEL SERVIZIO

IL SINDACO
F.to  PETRUCCI ALEANDRO

Dott. Villonio Tommaso Daniele

F.to Dr.ssa Camastra Serafina

F.to Dott.Villonio Tommaso Daniele
L’INCARICATO DEL SERVIZIO

DELIBERA DI GIUNTA n. 36 del 12-03-2018  -  pag. 6  -  COMUNE DI ARQUATA DEL TRONTO


